Puis l'acte du traité suivait immédiatement :

« Faisons savoir qu'en vertu du pouvoir susdit et pour les causes ci-dessus rapportées, pour donner appui à la chrétienté contre les mauvais desseins et les entreprises téméraires des infidèles, qui s'efforcent en divers pays de la détruire et de l'anéantir, et pour que le roi notre sire et sondit adversaire de France, ainsi que nous et les autres seigneurs des deux nations, puissions mieux travailler à ce que notre sainte mère l'Église, qui est restée si long-temps divisée, soit rétablie dans une parfaite union et jouisse d'une paix véritable; nous, Edouard, Thomas et Guillaume, comtes et chambellan susdits, pour et au nom de notre sire le roi, avons consenti, promis et accordé, et par les présentes consentons, promettons et accordons une trêve générale par terre et par mer, pour notre sire le roi, et les rois d'Angleterre ses successeurs, leurs royaume, terres, domaines et sujets, pour le roi des Romains, le roi de Portugal, le duc de Gueldres, Jean des Iles, pour le doge et la république de Gènes, pour ledit seigneur Guillaume Scrop, sire de Man, alliés de notre sire le roi, et pour leurs successeurs, royaumes, terres, domaines et sujets, sur terre et sur mer, tant en-deçà qu'au-delà : lesquels alliés confirmeront et ratifieront ladite trêve, chacun en son nom, dans les termes et jours fixés ci-après auxquels ladite trêve doit commencer et avoir son effet, ou plus tôt, si

per terram, citra et ultra; qui federati firmabunt et assecrabit dictas treugas, quilibet per se, infra terminos et dies ibi prefixos inferius, in quibus dicte treuge sunt ordinate ad inchoandum et habendum virtutem suam, vel cicius, si possit fieri bono modo, sine fraude vel malo ingenio; pro dicto adversario Francie, successoribus suis, regno suo, suis terris, dominiis et subditis, pro rege Castelle et Legionis, ducissa Brabancie, duce et communitate Janue, pro rege Romanorum, pro adversario Scocie, pro rege Arragonie, et rege Navarre, comite marchie Scocie, pro dominiis de Man, confederatis dicti adversarii, et pro suis successoribus, regnis, terris, dominiis et subditis, qui confederati firmas tenebunt et assecrabit dictas treugas, quilibet per se, infra terminos et dies supradictos, ad viginti et octo annos, inchoando die sancti Michaelis, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, sole oriente, quando ultime treuge transacte debebant finire, et finiendo die sancti Michaelis sequente, anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto; et promisimus et juravimus in animam dicti domini nostri regis, virtute auctoritatis per ipsum nobis concessa, quod tenebit et custodiet, teneri et custodiri faciet bene et fideliter dictas treugas, tam per mare quam per terram, per omnia loca, patrias et terras dicti adversarii Francie et predictorum suorum confederatorum et subditorum, non eundo aliquomodo in contrarium per se ipsum vel per subditos suos. Et nos promittimus et juramus in propriis nostris nominibus privatis, quod pro toto posse nostro dictas treugas custodiemus, tenebimus, teneri et custodiri faciemus, ut continetur ibi inferius; et similiter facient confederati utriusque partis, si velint gaudere treugis, vel locatenentes aut procuratores ipsorum, habentes sufficientem auctoritatem ab eis et in absentia eorum.

faire se peut, en bonne forme, sans fraude ou mal engin ; pour ledit adversaire de France, ses successeurs, leurs royaume, terres, domaines et sujets, pour le roi de Castille et de Léon, la duchesse de Brabant, le doge et la république de Gènes, pour le roi des Romains, l'adversaire d'Écosse, le roi d'Aragon, le roi de Navarre, le comte de la marche d'Écosse et les domaines de Man, alliés dudit adversaire, et pour leurs successeurs, royaumes, terres, domaines et sujets : lesquels alliés confirmeront et ratifieront ladite trêve, chacun en son nom, dans les termes et jours susdits, pour vingt-huit ans, à partir du jour de la Saint-Michel de l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-dix-huit, au lever du soleil, époque de l'expiration de la dernière trêve, jusqu'au jour de la Saint-Michel de l'an du Seigneur mil quatre cent vingt-six ; et avons promis et juré sur l'âme de notredit sire le roi, en vertu du pouvoir qui nous a été donné par lui, qu'il observera et gardera, fera observer et garder bien et fidèlement ladite trêve tant sur terre que sur mer, dans tous les lieux, pays et terres dudit adversaire de France et de sesdits alliés et sujets, sans aller à l'encontre par lui ou par ses sujets. Et nous promettons et jurons, en notre nom personnel et privé, que nous garderons et observerons, ferons observer et garder de tout notre pouvoir ladite trêve, comme il est dit ci-après. Et semblablement feront les alliés des deux parties, s'ils veulent jouir de la trêve, ou en leur absence leurs lieutenants ou procureurs, ayant reçu d'eux pouvoir suffisant.

« Item, durantibus istis treugis, cessabunt et cessare faciet dominus noster rex per se ipsum et subditos suos, similiter confederati per se et subditos suos cessare facient universaliter et generaliter omnes detenciones et capciones personarum, bonorum, castrorum, villarum clausarum, fortericiarum et aliorum locorum, predaciones, spoliaciones, combustiones, demoliciones domorum et murorum, eradicationes frugiferarum arborum et aliarum, et omne factum guerre, per omnia regna, terras et dominia dicti adversarii Francie et subditorum confederatorumque suorum, citra et ultra mare, semota omni occasione et causa, sive occasione scismatis Ecclesie vel alias, omni fraude et malo ingenio cessantibus.

« Item, poterunt, durante tempore treugarum, omnes subditi dicti adversarii Francie et confederatorum suorum simul ire et redire, licita et non prohibita mercimonia comparare, ut sunt arma, jacula, et municiones oppidum et similia invasiva, tam per terram quam per mare, excercereque poterunt omnia negocia secure in regnis, terris et patriis dicti domini nostri regis et confederatorum suorum, dum tamen talia excercendo non defferant arma nisi spatam et cutellum; nec poterunt arrestari nec molestari per viam marcke, recapcionis vel contracpcionis, solvendo tamen antiqua jura et consuetudines tales, ut confederati et benivoli domini nostri regis, vel extranei, et alia debita ordinata et ordinanda, sicut proprii subjecti domini nostri regis solvunt, vel in locis et patriis, in quibus nunc degunt, solvere tenebuntur. Isto tamen articulo non obstante, prenominati intrare non poterunt in castris munitis, villis clausis, vel aliis fortericiis sine licencia dominorum, capitaneorum, custodum dictorum locorum veleorum locatenencium; et si quis eos ausu temerario intromittat, recedent libere, et ille

« *Item*, durant cette trêve, cesseront et notre sire le roi fera cesser, par lui et par ses sujets, comme aussi feront les alliés par eux et par leurs sujets, universellement et généralement, toutes détentions et prises de personnes, de biens, châteaux, villes closes, forteresses et autres lieux, tous pillages, spoliations, incendies, démolitions de maisons et de murs, destructions d'arbres fruitiers et autres, et enfin tout acte d'hostilité, par tous les royaumes, terres et domaines dudit adversaire de France et de ses sujets et alliés, en-deçà et au-delà de la mer, sans qu'on puisse prendre aucun prétexte, soit à l'occasion du schisme de l'Église, soit pour tout autre motif, et sans fraude ni mal engin.

« *Item*, durant la trêve, tous les sujets dudit adversaire de France et de ses alliés pourront aller et venir, acheter toutes sortes de marchandises, pourvu qu'elles soient permises et non prohibées comme le sont les armes, javelots, munitions des places fortes et autres instruments de guerre semblables, et trafiquer tant par terre que par mer; ils pourront vaquer à leurs affaires en toute sûreté dans les royaumes, terres et pays de notredit sire le roi et de ses alliés, à condition que pour ce faire ils ne porteront pas d'autres armes qu'une épée et un couteau; ils ne pourront être arrêtés ni inquiétés par voie de marque, de représaille ou de contre-prise, en payant toutefois les anciens droits et coutumes, comme les alliés et amis de notre sire le roi ou les étrangers, et en acquittant les autres péages ordonnés ou à ordonner, que paient ou seront tenus de payer les propres sujets de notre sire le roi dans les lieux et pays où ils résident maintenant. Nonobstant cet article, ils ne pourront entrer dans les châteaux forts, villes closes ou autres forteresses, sans la permission des seigneurs, capitaines et commandants desdits lieux ou de leurs lieutenants. Et si quelqu'un est assez osé pour les y introduire, ils en sortiront librement; et celui qui les aura introduits paiera pour eux l'amende, et sera en outre puni selon que le cas le requerra. Et s'il n'a pas de quoi payer cette amende, il subira une peine corporelle plus rigoureuse.

qui intromisit, dampnum eorum persolvat, et ultra punietur secundum quod casus requiret. Et si non habeant unde possint solvere illud dampnum, penam corporalem gravius paciantur.

« Item, custodes fortericiarum utriusque partis poterunt mutuo vendere et emere victualia et eorum necessaria.

« Item, quod omnes marche et recapciones, que fiunt in exequione facta contra aliquem pro debitis vel malefacto alterius, districtius prohibentur ab utraque parte; et si quis contra prohibitionem agat, per conservatores treugarum vel eorum dominorum, tanquam ruptores federum, rebellis et inobediens punietur, et parti capte reddet ad duplum, si aliquid ab ea extorserit; poterit tamen unusquisque reppetere quod suum est, et querimonias facere coram iudicibus suis ordinariis, ad electionem petencium vel actorum. Exequiones tamen marcarum vel recapcionum, jam rationabiliter adjudicate, minime impediuntur nec retardabuntur occasione treugarum.

« Annuales autem pastus, qui a villis campestribus vel agrestium virorum vicinorum solent extorqueri, quia tunc sunt excessivi et importabiles, deinceps taliter exequioni dari mandabuntur. Nam fuit et est ordinatum et concordatum inter nos et dictos duces Biturie et Burgundie, quod erunt certe persone et commisse ab utraque parte, que breviter illos modificabunt et diminuunt nec augmentabunt; loca quoque ad pastus redacta visitabunt, et modum levandi ordinabunt, sicut in certis litteris ad partem confectis plenius continetur. Et si videatur commissariis, quod in aliquibus locis predictis diminutio non cadat, in statu quo nunc sunt remanebunt.

« Item, antequam aliqua exequio possit fieri ab uno vel ab alio latere, occasione talium pastuum non solutorum post terminum transactum, domini et capitanei locorum vel alii,

« *Item*, les commandants des forteresses des deux parties pourront trafiquer entre eux des vivres et autres choses nécessaires.

« *Item*, toutes voies de marque et de représaille, qui se pratiquent par suite d'exécution faite contre quelqu'un pour dettes ou méfait d'un autre, sont sévèrement défendues de part et d'autre. Et quiconque agira contre cette défense, sera puni par les conservateurs de la trêve ou par son seigneur, comme infracteur des traités, rebelle et félon, et rendra à la partie lésée le double de ce qu'il lui aura extorqué. Chacun néanmoins pourra réclamer ce qui lui appartient, et porter plainte devant ses juges ordinaires, au choix des demandeurs ou de leurs avocats. Cependant les exécutions des marques ou représailles, déjà juridiquement adjugées, ne seront point empêchées ni retardées à l'occasion de la trêve.

« Quant aux pâtis qu'on exige ordinairement chaque année des villages ou des paysans d'alentour, comme ils sont actuellement excessifs et intolérables, ils seront désormais réglés de la manière suivante, ainsi qu'il a été et qu'il est ordonné et convenu entre nous et lesdits ducs de Berri et de Bourgogne : certaines personnes commises par les deux parties modifieront et diminueront sous peu ces redevances, visiteront les lieux qui y sont soumis, et régleront le mode de levée, suivant les instructions qui sont plus amplement contenues dans certaines lettres rédigées à ce sujet. Et s'il semble aux commissaires que dans quelques unes des localités susdites il n'y a pas lieu à diminution, le pâtis actuel sera maintenu.

« *Item*, avant qu'on puisse faire de part ou d'autre aucune exécution, à l'occasion desdits pâtis qui n'ont pas été acquittés après le terme échu, les seigneurs et capitaines des lieux ou les autres personnes à qui

quibus pastus debebuntur, primo requirent debitores ut solvantur; et si renuerint transactis, domini vel ipsorum loca tenentes requirent per litteras conservatores treugarum particulares vel generales ipsorum debitorum, ut ipsi debitores cogantur solvere infra terminum triginta dierum; et nisi solvant, licitum eis erit libere exequi pastum super debitores, bona, loca, vel territoria eorum, cum quinta eciam parte expensarum factarum in prosecutione illa. In prosecutione tamen illa debent cessare capciones locorum, incendia, occisiones hominum, nisi vellent de facto resistere; nec fiet exequio super vicinos, qui pastum solvere non tenentur.

« Item, si aliqui ex commorantibus in locis ad pastum reductis, recusando solvere pastum alibi transferrent bona sua, ibi creditores exequionem per se non facient, sed fieri facient per conservatores treugarum; vel si velint creditores, coram suis iudicibus ordinariis facient evocari.

« Item, et pastus peccuniarie redempcionis, qui debebantur in fortericiis, que erant domini nostri regis, nunc adversario suo redditis, non solventur amplius. Sed si parrochie dictorum locorum ante capcionem dictorum fortalicionum debebant pastum aliis fortericiis, que reddita non sunt, sed adhuc sunt sub potestate domini nostri, pastus solventur, ut antea, sine augmentacione et salva moderacione, de qua mencio fiet inferius.

« Item, si in patriis unius vel alterius sic pastui subditis sunt aliqua villagia inhabitata, et pro quibus habitantes ipsi, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, quando treuge capte fuerunt inter dominum nostrum regem et adversarium suum, per nostrum reverendum dominum ducem Lancastrie et ducem Biturie, solvebant pastum, si habitantes reverti velint, vel alii, et habitare in illis, de arreragiis nil solvent, sed

ils seront dus, requerront d'abord les débiteurs de les acquitter, et en cas de refus, lesdits seigneurs ou leurs lieutenants requerront par lettres les conservateurs de la trêve, qui sont aussi les conservateurs particuliers ou généraux des dettes, de contraindre les débiteurs à payer dans le délai de trente jours; et si le pâtis n'est pas acquitté, il sera permis d'exercer librement un recours sur les débiteurs, leurs biens, lieux et territoires, et de leur faire payer aussi la cinquième partie des frais faits en cette poursuite. Néanmoins dans cette poursuite, on ne pourra procéder par prises de lieux, incendies ou meurtres, à moins qu'il n'y ait résistance ouverte; et l'on ne fera aucune exécution contre les voisins, qui ne sont pas tenus d'acquitter le pâtis.

« *Item*, si quelques uns de ceux qui demeurent dans les lieux soumis au pâtis refusent de payer et transfèrent leurs biens ailleurs, les créanciers n'y feront point l'exécution par eux-mêmes, mais la feront faire par les conservateurs de la trêve, ou, s'ils le veulent, ils pourront faire appeler les débiteurs devant leurs juges ordinaires.

« *Item*, les pâtis ou rançons pécuniaires, qui étaient dus dans les forteresses appartenant à notre sire le roi et maintenant rendues à son adversaire, ne se paieront plus. Mais si les paroisses desdits lieux devaient, avant la prise desdites forteresses, un pâtis à d'autres forteresses, qui ne sont pas rendues et qui restent encore sous le pouvoir de notre sire, ledit pâtis sera acquitté comme auparavant, sans augmentation et sauf l'adoucissement dont il sera fait mention ci-après.

« *Item*, si dans les pays de l'une ou de l'autre partie soumis au pâtis, il y a quelques villages maintenant inhabités, dont les habitants payaient une redevance en l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-huit, époque à laquelle commença la trêve conclue entre notre sire le roi et son adversaire par l'entremise de notre redouté seigneur le duc de Lancaster et du duc de Berri, et que lesdits habitants ou autres veulent y revenir et y habiter, ils ne paieront rien des arrérages, et ne seront imposés que pour le temps à venir, selon leur nombre et leurs facultés,

solum pro tempore futuro, secundum numerum et facultatem habitantium, ad arbitrium conservatorum dictorum, hoc excepto quod, si debebant pastum pro tempore quo morabantur in locis pastui subditis, pro illo tempore solvent. Et illi qui revertentur, si aliis fortericiis solvebant, illum iterum solvent locis unde recesserunt, vel loco ubi eligent morari, ad arbitrium conservatorum dictorum; proviso tamen quod non solvent nisi in uno loco. Sed si locus ille per conservatores esset ad pastum plurium fortericiorum redactus, solvet tunc per modum quem dictus locus antea solvebat; et tamen non poterunt ibi venire ad manendum sine licencia capitanei, cui pastus debebatur; cui promittent et jurabunt quod dampnum vel incommodum dicti castris minime procurabunt nec etiam subditorum. Et, si illi qui sic vellent manere non essent obligati ad pastum, facient juramentum, et solvent fortericio summam denariorum ab antiquo consuetam absque aliquo pastu. Et si tempore predicto, scilicet anno millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, non erant ibi habitantes, et si erant, non tamen pastui obligati, et de post locus ille fuerit inhabitatus, aliqui vellent morari ibidem, pastum tunc minime solvent.

« Item, si in dictis patriis sint aliqua villagia vel loca ad pastum obligata ab anno preterito, et quod propter excessum eorum vel alias aliqui habitantium recesserint, et non omnes, et quod illi qui remanserunt non solverint pastum integre, illi qui revertentur vel ibunt ibi ad manendum, non cogentur solvere arreragia temporis retroacti, sed solum pro tempore quo remanserunt in loco, et pro tempore futuro solvent pastum rationabilem, secundum numerum personarum ibi manencium, ad arbitrium dictorum conservatorum, sine aliquo incremento.

« Item, si aliqua fortericia unius vel alterius partis, vel confe-

au gré desdits conservateurs; bien entendu toutefois que, s'ils devaient le pâti pour le temps où ils demeureraient dans les lieux soumis au pâti, ils le paieront pour ledit temps. De même, ceux qui reviendront, s'ils payaient cette redevance à d'autres forteresses, la paieront encore, au gré desdits conservateurs, aux lieux d'où ils seront partis, où bien au lieu qu'ils choisiront pour résidence, pourvu toutefois qu'ils ne payent qu'en un seul lieu. Mais si ce lieu avait été soumis par les conservateurs au pâti envers plusieurs forteresses, ils paieront alors en la manière dont ledit lieu payait auparavant. Cependant ils n'y pourront venir habiter sans la permission du capitaine à qui le pâti était dû, et ils lui promettent et jureront de ne faire aucun tort ni dommage audit château ni à ceux qui en dépendent. Si ceux qui voudront venir y demeurer ne sont point obligés au pâti, ils prêteront serment, et paieront à la forteresse la somme de deniers autrefois en usage, sans être tenus au pâti. Si dans le temps susdit, c'est-à-dire en l'an mil trois cent quatre-vingt-huit, il n'y avait point d'habitants, ou s'il y en avait, et qu'ils ne fussent pas obligés au pâti, mais que depuis ce lieu ait été inhabité, et que quelques uns voulussent y demeurer, ils ne paieront point le pâti.

« *Item*, si dans lesdits pays il y a quelques villages ou lieux obligés au pâti depuis l'an passé, et si quelques uns des habitants, mais non pas tous, se sont retirés à cause de l'excès des redevances ou pour tout autre motif, et que ceux qui sont restés n'aient pas acquitté entièrement le pâti, ceux qui y reviendront ou iront y demeurer, ne seront pas forcés de payer les arrérages du temps passé; ils paieront seulement pour le temps qu'ils y auront demeuré, et pour le temps à venir un pâti raisonnable, suivant le nombre des personnes y demeurant, et au gré desdits conservateurs, sans aucune augmentation.

« *Item*, si quelque forteresse de l'une ou de l'autre partie ou de leurs

deratorum, sit libera a redempcione pastus ab anno predicto, et aliqui subditi unius vel alterius partis, qui haberent hereditates propinquiores uni fortericie quam alteri, venirent ibi ad habitandum vel colendum terras suas, tales tenebuntur solvere domino vel capitaneo fortericie, qui non haberet aliquem pastum debitum antiquitus consuetum, proviso quod hereditates de dominio dicti castri infra terminos supradictos nullus poterit laborare nec habitare sine licencia domini dicti castri vel capitanei, faciendo juramentum, ut prius dictum est; proviso eciam quod nullus bannitus vel exul proscriptus vel forjugie, nominatim et expresse, per bonum processum, ibi non pacietur habitare, nec terram colere, vel commodum aliquod percipere, nec ex una parte, nec ex altera, sine licencia domini vel capitanei castri; et illi qui laborabunt, ut dictum est, et colent, aliquos excessus et malefacta committent, cognicio delicti et punicio domino castri penitus pertinebit.

« Item, concordatum est quod aliqua nova villa vel fortericia de novo non construetur; vel fortericia, que ad presens non est fortificata, a nulla parcium vel aliquo confederatorum non fortificabitur ad septem leucas ville vel fortericie alterius partis, vel subditorum, vel confederatorum, durantibus treugis. Et si contrarium fiat, cito reparabitur; et de septem leucis utetur in locis, in quibus leuce nominantur, et de septem miliaribus, in quibus milibus utuntur.

« Item, quod, treugis durantibus, castrum, villa nec fortericia capietur, subtrahetur, nec acquiretur ab aliqua ambarum parcium vi armorum, scararum, via donacionis, permutacionis, impignoracionis, vendicionis, vel alio quoque contractu, titulo vel colore. Et si contrarium attemptetur, mox ad statum pristinum redigetur.

alliés est libre de toute redevance depuis la susdite année, et que quelques uns des sujets de l'une ou de l'autre partie, qui auraient des héritages situés près d'une forteresse, viennent y habiter ou cultiver leurs terres, ils seront tenus de payer contribution au seigneur ou au capitaine de la forteresse, à qui l'on ne paierait pas depuis long-temps le pâtis accoutumé; pourvu que personne ne puisse faire valoir ni habiter les héritages du domaine dudit château, dans les termes susdits, sans la permission du seigneur ou du capitaine dudit château, et sans prêter serment, comme il a été dit ci-dessus; pourvu aussi qu'aucun banni, proscrit ou forjugué nommément et expressément par bon procès, ne puisse habiter sa terre, ni la cultiver, ni percevoir aucun revenu, tant d'une part que de l'autre, sans la permission du seigneur ou du capitaine dudit château; et si ceux qui feront valoir, ainsi qu'il est dit, ou qui cultiveront les terres, se rendent coupables de quelques excès ou méfaits, la connaissance et la punition du délit appartiendront entièrement au seigneur dudit château.

« *Item*, il est convenu qu'aucune ville ou forteresse nouvelle ne sera désormais construite, et que toute forteresse, qui n'est point à présent fortifiée, ne sera fortifiée durant la trêve par aucune des deux parties ni par leurs alliés, à moins qu'elle ne soit à sept lieues d'une ville ou forteresse de l'autre partie, de ses sujets ou alliés. Et si le contraire a lieu, on fera sur-le-champ réparation. On calculera sept lieues, dans les endroits où l'on compte par lieues, et sept milles dans les endroits où l'on compte par milles.

« *Item*, durant la trêve, aucune des deux parties ne pourra prendre, soustraire ou acquérir ni château, ni ville, ni forteresse par la force des armes, par escalade, par voie de donation, d'échange, d'engagement, de vente, ou par aucune autre sorte de contrat, à quelque titre ou sous quelque prétexte que ce soit. Et si le contraire a lieu, les choses seront aussitôt rétablies dans leur premier état.

« Item, si contingeret quod una pars caperet aliquam fortericiam obediencie alterius, dominus fortericie poterit illam recuperare violenter vel alias, secundum quod bonum sibi videbitur, et malefactores punire secundum demeritorum exigenciam. Et conservatores utriusque partis tenebuntur hoc prosequi via facti; et quinquaginta pugiles tradere, si requisita fuerit, tenebitur pars adversa vel minus, ad expensas domini sui; et si melius placet parti, sub qua dicta fortericia capta fuit, conservatores alterius partis poterit summare, ut dictam fortericiam sibi restituant et malefactores puniant; quod et pro posse implere tenebuntur. Et si occupatores non velint obedire, conservatores ambarum parcium tenebuntur pugiles congregare, ut capiantur malefactores et puniantur, et recuperata fortericia proprio domino restituetur.

« Item, dominus noster rex, nec sui confederati, nec subditi, non pacientur pro posse aliquas personas vel earum bona capi, arrestari, molestari, impediri occasione guerre transacte, vel alias, vel possessiones usurpari in terris et patriis dicti adversarii Francie, nec confederatorum, vel subditorum suorum, contra tenorem dictarum treugarum. Et si contrarium fieret, dominus noster rex et confederati, in quantum eos tanget, ablataque restitui facient sine dilacione quacumque, cito quod requisiti fuerint; nec per gentes dicti domini nostri regis non constructur aliqua fortericia de novo, nec per aliquem confederatorum, in terris vel dominiis dicti adversarii nec suorum confederatorum, durantibus treugis.

« Item, si aliquis, tenens aliquam illarum parcium, aliquod dampnum contra patriam perpetraret vel subditos alterius partis, personas, bona capiendo, vel alias, et invenirentur in locis quibus crimen commiserunt, per conservatores partis